
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная  школа 

№120 с углубленным изучением 

отдельных предметов» Московского 

района города Казани 

 

Казан шәһәре Мәскәү районың 

 “аерым фәннәрне тирәнтен үзләштерүгә 

нигезләнгән 120 нче  урта  

гомуми белем мәктәбе”  

гомуми белем муниципаль бюджет 

учреждениесе 

__________________________________________________________________ 

 

           ПРИКАЗ                                                                                     БОЕРЫК                

          14.02.2023г                                                                                      № 15 

 

О внесение изменений  

в Порядок  приема на обучение по 

образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего образования 

 

В соответствии с приведением к законодательству Российской 

Федерации, Протеста Прокуратуры Московского района г. Казани от 10.02.2023 

от № 02-08-02-2023 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Внести изменения в Порядок приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего образования, в 

части: 

1.1 пунк 5 изложить в следующей редакции: 

“5. Закрепление Школы № 120 за конкретными территориями 

муниципального образования г. Казань, осуществляется на основании 

Постановления ИК МО г. Казани. Распорядительный акт о закреплении школы 

за микрорайоном должен издаваться муниципалитетом не позднее 15 марта 

текущего года.»; 

1.2 п.9 добавить следующее содержание: 

«9. В верх списка первоочередного порядка предоставляются места в Школе № 

120 следующей категории, это дети граждан:  

 подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС;  

 из подразделений особого риска, а также членов их семей,  

Документ создан в электронной форме. № 6-вн от 14.02.2023. Исполнитель: Хасанова О.А.
Страница 1 из 5. Страница создана: 14.02.2023 15:16



 потерявших кормильца из числа этих граждан; отдельных профессий 

(судей, прокуроров, сотрудников Следственного комитета);  

 дети-сироты и оставшиеся без попечения родителей.  

Затем в силу вступает первоочередное право на зачисление в МБОУ 

«Школа № 120» в 1 класс, это дети:  

 военнослужащих и категорий, приравненных к ним: погибших, 

получивших инвалидность в ходе службы в ВС;  

 уволившихся из ВС по возрасту, а также умерших в течение года после 

увольнения; участников (ветеранов) боевых действий;  

 работников правоохранительных органов: действующих сотрудников 

полиции, граждан, погибших или получивших тяжелые травмы при 

выполнении служебных обязанностей, ушедших со службы из-за заболевания 

или травмы, полученной в период прохождения службы, умерших в течение 

года после увольнения вследствие увечья, полученного при прохождении 

службы; 

 сотрудников уголовно-исполнительной системы; сотрудников органов по 

контролю за оборотом наркотических и психотропных веществ; сотрудников 

таможенных органов РФ; 

 сотрудников Государственной противопожарной службы; инвалиды; из 

многодетных семей; 

 если один из родителей инвалид.»; 

1.3  п. 11 изложить в следующей редакции: 

“11. На оставшиеся места преимущественное право при зачислении в 

школу имеют:  

 дети одиноких матерей;  

 дети работников данного образовательного учреждения;  

 братья и сестры учеников данной школы, проживающие по одному 

адресу.»; 

1.4 п.16 изложить в следующей редакции: 

«16. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, 

проживающих на закреплённой территории, а также имеющих право на 

Документ создан в электронной форме. № 6-вн от 14.02.2023. Исполнитель: Хасанова О.А.
Страница 2 из 5. Страница создана: 14.02.2023 15:16



внеочередной, первоочередной и преимущественный приём, начинается 1 

апреля и завершается 30 июня текущего года. 

 Директор Школы № 120 издает распорядительный акт о приеме на обучение 

детей, указанных в абзаце первом настоящего пункта, в течение 3 рабочих дней 

после завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс. 

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений 

о приеме на обучение в первый класс начинается 6 июля текущего года до 

момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. 

Школа № 120, закончившая прием в первый класс всех детей, указанных в 

пунктах 9, 10 и 12 Порядка, а также проживающих на закрепленной 

территории, осуществляет прием детей, не проживающих на закрепленной 

территории, ранее 6 июля текущего года.»; 

1.5 п. 20, 20.1 изложить в следующей редакции: 

«20. Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, 

указанные в пункте 26 Порядка, подаются одним из следующих способов: 

1. в электронной форме посредством ЕПГУ; 

2. с использованием функционала (сервисов) региональных порталов 

муниципальных услуг, являющихся государственными информационными 

системами субъектов Российской Федерации, созданными органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии), 

интегрированных с ЕПГУ; 

3. через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом 

с уведомлением о вручении; 

4. лично в Школу № 120. 

20.1 Школа № 120 осуществляет проверку достоверности сведений, 

указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности 

поданных электронных образов документов в течении 5 рабочих дней. При 

проведении указанной проверки Школа № 120 вправе обращаться к 

соответствующим муниципальные органы и организации.»; 

1.6 п.26 изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 6-вн от 14.02.2023. Исполнитель: Хасанова О.А.
Страница 3 из 5. Страница создана: 14.02.2023 15:16



«26. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, 

представленных родителем(ями) законным(ыми) представителем(ями) ребенка 

или поступающим, регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на 

обучение в Школе № 120. Уведомление о факте приема заявления направляется 

в личный кабинет на ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры 

регистрации в единой системе идентификации и аутентификации). Журнал 

приема заявлений может вестись в том числе в электронном виде в 

региональных государственных информационных системах Республики 

Татарстан (при наличии). 

При подаче заявления о приеме на обучение через операторов почтовой 

связи общего пользования и лично в Школа № 120 после регистрации 

заявления о приеме на обучение и перечня документов, представленных 

родителем(ями) законным(ыми) представителем(ями) ребенка или 

поступающим, родителю(ям) законному(ым) представителю(ям) ребенка или 

поступающему выдается документ, заверенный подписью должностного лица 

Школы № 120, ответственного за прием заявлений о приеме на обучение и 

документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на 

обучение и перечень представленных при приеме на обучение документов.» 

2. Изменения а Порядок Порядок приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего образования 

вспупают в действие с момента подписания настоящего Приказа. 

     3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы № 120                                                                    О.А.Хасанова 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 6-вн от 14.02.2023. Исполнитель: Хасанова О.А.
Страница 4 из 5. Страница создана: 14.02.2023 15:16



Лист согласования к документу № 6-вн от 14.02.2023 
Инициатор согласования: Хасанова О.А. Директор 
Согласование инициировано: 14.02.2023 15:16 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Хасанова О.А.  
Подписано 

14.02.2023 - 15:16  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 6-вн от 14.02.2023. Исполнитель: Хасанова О.А.
Страница 5 из 5. Страница создана: 14.02.2023 15:16


